Au existat alți teoreticieni în care se găsesc exprimate aceste idei nu în germene, ci clar și solid argumentate, cu tot arsenalul necesar. Este anume ardeleanul Simeon Bărnuțiu, profesor de « dreptul naturale, de dreptul public alu Românilor » la Universitatea din Iași (1856—1863), care în manifestul dela 25/13 Februarie 1842 aduce o serie de argumente (1. de drept natural, 2. de morală, 3. de înțelepciune etatistă — Staatsweisheit — și 4. de prudență) unde se anticipează cu o rară intuiție toată seria de obiecții ce a format patrimoniul legalismului român (vezi studiul nostru: *Izvoarele doctrinei lui Bărnuțiu*, în « Revista de Drept Public », Aprilie-Iunie, 1928, p. 370—400). Tot Bărnuțiu este și primul român care a folosit « *Vom Beruf unserer Zeit für Gesetzgebung und Rechtswissenschaft* » a lui Savigny, carte epocală apărută la 1815, din care Bărnuțiu citează în manifestul dela 25/13 Februarie 1842 și în discursul de pe Câmpia Libertății dela 1848 împotriva Ungurilor aristocrați și asupritori.

Teoria Statului juridic în România nu începe, deci, cronologic cu junimismul, ci a fost anexat ulterior și neorganic doctrinei grupului. Prin vicisitudinile vremii și contingentelor politice, dela elanul creator cu date con-